
                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   128  din 25.07.2019 

Cu privire la desemnarea pentru anul şcolar 2019/2020 a reprezentanţilor 

Consiliului Local al Oraşului Victoria ca membri ai Consiliul de administraţie şi 

ai Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat din Victoria 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
Expunerea de motive nr. 10482/09.07.2019  a primarului oraşului Victoria şi 

referatul secretarul oraşului Victoria nr. 10483/09.07.2019  cu privire la desemnarea 
pentru anul şcolar 2019/2020 a reprezentanţilor Consiliului Local al Oraşului Victoria ca 
membri ai Consiliului de administraţie şi ai Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 
din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Victoria 

- Adresele înaintate de Clubul Copiilor Victoria, nr. 487/9994/28.06.2019 şi nr. 
486/99996/28.06.2019, cu privire la numirea   reprezentanţilor Consiliului Local al Oraşului 
Victoria ca membri ai Consiliului de administraţie şi ai Comisiei pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii la această unitate; 

- Adresele înaintate de Colegiul Tehnic Dr. Al. Bărbat” cu nr. 
1687/10246/04.07.2019 şi nr. 1686/10247/04.07.2019 cu privire la numirea   
reprezentanţilor Consiliului Local al Oraşului Victoria ca membri ai Consiliului de 
administraţie şi ai Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la această unitate; 

- Adresa înaintate de Liceul Teoretic ”I.C.Drăguşanu” cu nr. 
1927/10460/09.07.2019 cu privire la numirea   reprezentanţilor Consiliului Local al 
Oraşului Victoria ca membri ai Consiliului de administraţie şi ai Comisiei pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii la această unitate; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Analizând: 
                 Văzând prevederile: 

-  art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”d”, alin.(7), lit. ”a” din  Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019 – privind Codul administrativ; 

- art.96, alin.(2), lit.a^1 din Legea 1/2011 educaţiei naţionale şi pct.1 al art.I 
din Ordinul M.E.N nr.3160/2017 pentru modificarea şi completarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 4.619/2014. 

- art.11, alin.(4) şi (9) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii 
educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
– privind Codul administrativ; 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art.1.  Se desemnează pentru anul şcolar 2019/2020 reprezentanţii 
Consiliului Local al Oraşului Victoria ca membri ai Consiliului de administraţie şi ai Comisiei 
pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
din Victoria, după cum urmează: 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


  

Nr. 
crt 

Denumirea unităţii 
şcolare 

Adresa Membru în 
Consiliul de 

administraţie 

Membru în 
Comisia pentru 

evaluarea şi 
asigurarea 

calităţii 
 

 

 

1 

 
Colegiul Tehnic 
„Dr.Alexandru 

Bărbat” Victoria 
Învăţământ normal 

VICTORIA,  STR. SALCAMILOR 
NR.2,505700,JUD.BRASOV, 
Tel/Fax – 0040268241032, 

E-mail: 
lichvictoria@yahoo.com 

  
 
Pasere 
Alexandrina 

 
Badea Costică 

 

 

 

2 

 
 

Liceul Teoretic 
“I.C.Dragusanu” 

Victoria 

VICTORIA, STR.  
1 DECEMBRIE 1918, nr.8,  

505700, jud. BRASOV, tel/fax: 
0268241596 

E-mail: 
licdragusanu@yahoo.com 

Miclea Ioan  
 
Smădu 
Octavian Stanea Daniel 

 

 

3 

 
 

Clubul Copiilor 
Victoria 

VICTORIA, STR. 
STADIONULUI, nr.8, 505700, 

jud. Brasov, tel/fax: 
0268241404, E-mail: 

clubvictoria@yahoo.com 

 
Dobrilă Ioan 

 
Pasere 
Alexandrina 

  
Art.2. Primarul Oraşului Victoria, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, persoane interesate, birou audit intern, instituţii şcolare 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

mailto:lichvictoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   129  din 25.07.2019 
Cu privire la  aprobarea  încheierii unui act adiţional la contractul de asociere în 
participaţiune nr.4244/48RC/17.05.2011 cu referire la modificarea Anexei 3– 

obiecte de inventar capela ortodoxă la contract. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
Având în vedere referatul nr.9447/20.06.2019 al biroului ADPP cu privire la  

aprobarea  încheierii unui act adiţional la contractul de asociere în participaţiune 
nr.4244/48RC/17.05.2011 cu referire la modificarea Anexei 3– obiecte de inventar capela 
ortodoxă la contract. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Analizând: 
           Constituţia României art.136; 

Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”e”, alin.(9), lit. ”a” din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
          Legii 287/2009- Codul Civil - Asocierea în participaţie  art.1949-1954; 
          HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 
         Contractul de asociere în participaţiune nr.4244/48RC/17.05.2011  
         Anexa 5 la HCL nr.101/30.05.2019. 
         Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
– privind Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art.1.–Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de asociere în 
participaţiune nr.4244/48RC/17.05.2011 cu referire la modificarea Anexei 3– obiecte de 
inventar capela ortodoxă la contract, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
          Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   11    voturi ”pentru”  4  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
Biroul Administrarea Domeniului Public şi Privat 
 

 
A C T     A D I Ţ I O N A L   nr.11 

La la contractul de asociere în participaţiune nr.4244/48RC/17.05.2011 încheiat între 

Or.Victoria şi SAM Servicii Avansate Medicale SRL cu privire la modificarea Anexei 3– 
obiecte de inventar capela ortodoxă  la contract. 

 
 

         În urma acordului de voinţă al părţilor   
 
  
           1. Societatea Comerciala SAM - servicii avansate medicale-srl, cu sediul social in 
localitatea Sibiu, str. M.Costin nr. 13, judetul Sibiu inregistrata la Oficiul Registrului Comertului 
J32/164/1994, din 12.01.1994, C.I.F. 5163262 avand cod CAEN: 8610, 8621, 8622, 8623, RO46 
BREL 0002 0003 1468 0100 deschis la banca Libra Bank Sibiu, reprezentata prin dl.Rotaru Petru-
Ioan în calitate de  administrator, numită în continuare ASOCIAT 
    si 
         2. Orasul Victoria, persoană juridică de drept public conform art.96  din Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, legal reprezentată în temeiul art.154, alin.(6) 
din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ de către primar GHEORGHE  
CRISTIAN, cu sediul în Oraşul Victoria str.Stadionului nr.14, C.I.F.4523207,cont RO67 TREZ 
13524510220XXXXX deschis la banca Trezoreria Victoria, în calitate de proprietar, au convenit la  

modificarea modificarea Anexei 3– obiecte de inventar capela ortodoxă, la contract, conform HCL 

nr...................../..........................2019. Anexa 3– obiecte de inventar capela ortodoxă, face parte 

integrantă din prezentul act adiţional. 
 
         Celelalte prevederi ale contractul de asociere în participaţiune nr.4244/48RC/17.05.2011 
încheiat între Or.Victoria şi SAM Servicii Avansate Medicale SRL, nu se modifică. 
 
          Prezentul act adiţional s-a încheiat în 2 ( două ) exemplare câte unul pentru fiecare  
 
parte şi înregistrat la Primăria Victoria sub nr.__________/_______________2019. 
  
             PROPRIETAR                                                                             ASOCIAT   

               ORAŞUL  VICTORIA                                              S.A.M Servicii Avansate Medicale S.R.L  
              PRIMAR                                                                      – Clinica Paltinul                                                                                      

              GHEORGHE  CRISTIAN                                                    Dr.IOAN  PETRU  ROTARU                                                                                    
       

   

 

           Vizat pentru legalitate                                                                        
                   SECRETAR                                                          
         Tocoaie Gabriela Lenuţa 

 
 
        Vizat pentru C.F.P                                                         

   Şef birou financiar Codrea  Victoria             
                                                                                   

                                                                                                     Vizat pentru oportunitate.                          
                                                                         Şef birou ADPP consilier Nicolae Urian   

 

 

 

 

ROMANIA 
 ORAŞUL    VICTORIA 

              Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 

                Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

Anexa 3– obiecte de inventar capela ortodoxă – modificată-act adiţional nr.11 
 
 
 

 

Nr.Crt. Denumirea bunului Unitate de măsură Cantitate  
Preţ  
lei 

1 Aparat aer condiţionat  buc 1 1.350,00 

2 Aparat aer condiţionat buc 1 1.426,81 

3 Cruce  buc 1 12,00 

4 Disc  buc 1 8,80 

5 Epitaf  montat cu franj buc 1 100,00 

6 Evanghelie  buc 1 2,70 

7 Octoit mic-man-capelă buc 1 5,20 

8 Potir  buc 1 12,00 

9 Psaltire - capelă buc 1 4,30 

10 Scaune tip I (capelă) buc 70 1.323,70 

11 Steag cu icoană pe stofă buc 2 168,00 

12 Veşmânt preot buc 1 51,15 

13 Veşminte liturghie  buc 1 100,00 

TOTAL  4.564,66 

 

 

 

 

         PROPRIETAR                                                                    ASOCIAT    
      Orasul Victoria                                             S.A.M Servicii Avansate Medicale S.R.L 
                                                                                          – Clinica Paltinul                
 
Primar GHEORGHE  CRISTIAN                                       Dr.IOAN  PETRU  ROTARU                                      
 
 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   130  din 25.07.2019 
Cu privire la  abrogarea Anexei nr.2 la contractul de comodat 

nr.11479/146RC/02.07.2018 încheiat între Oraşul Victoria şi  Asociaţia 
Naţională a Salvatorilor Montani din România. 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
Având în vedere referatul nr.9448/20.06.2019 al biroului ADPP cu privire la  

abrogarea Anexei nr.2 la contractul de comodat nr.11479/146RC/02.07.2018 încheiat între 
Oraşul Victoria şi  Asociaţia Naţională a Salvatorilor Montani din România.  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile: 
        Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit. ”a” din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
        Legii 287/2009  Codul Civil,  art.2144, art.2146 şi art.2148 - 2157; 
       Anexei nr.21 la HCL 101/30.05.2019 privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi 
casarea obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe; 
        Procesului verbal nr.9082/12.06.2019 privind casarea unor obiecte de inventar;   
        Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
– privind Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art.1.–Se aprobă abrogarea Anexei nr.2 la contractul de comodat 
nr.11479/146RC/02.07.2018 încheiat între Oraşul Victoria şi  Asociaţia Naţională a 
Salvatorilor Montani din România ca urmare a prevederilor anexei nr.21 la HCL 
101/30.05.2019 şi a procesului verbal nr.9082/12.06.2019 privind casarea unor obiecte de 
inventar. 
          Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată  14     voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   131  din 25.07.2019 
Cu privire la desemnarea unui membru titular în comisia pentru vânzarea spaţiilor 
medicale şi a unui membru supleant din rândul consilierilor locali precum şi a unui 
membru titular în comisia de soluţionare a contestaţiilor privind vânzarea spaţiilor 

medicale şi a unui membru supleant din rândul consilierilor locali. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
          Având în vedere referatul nr.9847/27.06.2019 al biroului ADPP cu privire la  desemnarea unui 

membru titular în comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale şi a unui membru supleant din rândul 

consilierilor locali precum şi a unui membru titular în comisia de soluţionare a contestaţiilor privind vânzarea 
spaţiilor medicale şi a unui membru supleant din rândul consilierilor locali. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

          Văzând prevederile: 
          Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit. ”b”, art.363 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – 

privind Codul administrativ; 

          OU 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-
teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe 

actului medical  art.5 şi Cap.III- Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare respectiv art.18-
26; 

          OG 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale; 

          OU 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera practica pentru servicii publice 
conexe actului medical; 

          Legea nr.598/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 83/2000 privind 
organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera practica pentru servicii publice conexe actului medical;                

          Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ; 

          În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a”  din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art.1.–Se desemnează în condiţiile art.5 din OU 68/2008, un membru titular în comisia pentru 

vânzarea spaţiilor medicale, un membru supleant, un membru titular în comisia de soluţionare a 
contestaţiilor privind vânzarea spaţiilor medicale şi un membru supleant din rândul consilierilor locali după 

cum urmează: 
         - dl.consilier local Lup Alexandru - membru titular în comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale. 

         - d-na consilier local Saftiuc Adriana-Ioana -  membru supleant în comisia pentru vânzarea 

spaţiilor medicale. 
        - d-na consilier local Niţu Monica- membru titular în comisia de soluţionare a contestaţiilor privind 

vânzarea spaţiilor medicale. 
        - dl.consilier local Miclea Ioan - membru supleant în comisia de soluţionare a contestaţiilor privind 

vânzarea spaţiilor medicale. 

        Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria şi persoanele 
nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, persoane nominalizate, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   132  din 25.07.2019 

Cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice 

din învăţământul preuniversitar la Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu”  şi Colegiul 

Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
Analizând raportul compartimentului de specialitate nr. 10465/09.07.2019 al biroul buget, 

financiar contabil, privind aprobarea de către Consiliul Local al Or. Victoria a drepturilor aferente 
personalului didactic pentru deplasare din localitatea de resedinta la locul de muncă şi de la locul 
de muncă.          

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
          Văzând adresele:  

- nr. 1910/08.07.2019  înaintată de  Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu” Victoria, cu privire la 
aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă a 
cadrelor didactice; 

- nr. 1681/03.07.2019 înaintată de  Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, cu privire la 
aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă a 
cadrelor didactice; 
         Prevederile  art. 105, alin (2) lit f din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat şi ale  art. 1 şi 2 
din Instrucţiunile nr. 2/2011 – privind decontarea navetei cadrelor didactice, aprobate de Ministerul 
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului.          
            Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
      
            Art.1. Se aprobă decontarea sumei de 3.598 lei, reprezentând cheltuieli de transport 
pentru cadrele didactice din învâţământul preuniversitar, care nu au locuinţă în Or. Victoria, pentru 
deplasările efectuate din localitatea de reşedinţă şi retur, după cum urmează: 

- către Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu” Victoria – suma de 2.647 lei pentru lunile mai-
iunie 2019; 

- către Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria – suma de 951 lei pentru luna mai  
2019; 
             Art.2.  Decontarea sumei prevăzute la art.1 se va face de către instituţiile  mai sus 
menţionate, cu încadrarea în bugetul  aprobat. 
            Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Or. Victoria 
prin aparatul propriu de specialitate, directorul şi contabilul fiecărei unităţi de învăţământ. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, unităţi de învăţământ 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată  13    voturi ”pentru”  0  abţinere   1   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   133  din 25.07.2019 
privind  aprobarea achizitionarii serviciului de consultanta, asistenta si 

reprezentare juridica in dosarul nr. 678/62/2018, inregistrat pe rolul Curtii de 
Apel Braşov 

 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
          Luând în dezbatere expunerea de motive a Primarului oraşului Victoria întregistrată cu nr. 
10636/12.07.2019 şi  raportul nr. 10637/12.07.2019 întocmit de secretarul oraşului Victoria cu 
privire la necesitatea achizitionarii serviciului de consultanta, asistenta si reprezentare juridica in 
dosarul nr. 678/62/2018, inregistrat pe rolul Curtii de Apel Braşov 
Avand in vedere dispozitiile art. 109, art. 129 alin.(1) din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Avand in vedere dispozitiile  art. 1. alin. (2), liit.”b” din OUG nr. 26/2012 privind unele 
măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative, art. 29, alin.1, lit.d şi alin.3 din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiiile publice, cu completările şi modificările ulterioare.          
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

  Art.1. Se aproba încheierea contactului de asistenta si reprezentare juridica in dosarul 
nr. 678/62/2018, inregistrat pe rolul Curtii de Apel Braşov, in vederea apărării intereselor Unităţii 
Administrativ Teritoriale Victoria prin Primar Gheorghe Cristian, în faţa instanţelor de judecată, 
având ca obiect litigiii Curtea de Conturi, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se imputerniceste  primarul oraşului Victoria, domnul Gheorghe Cristian şi 
executivul să semneze contractul prevăzut în anexă. 

Art.3. Cheltuielile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prezentei hotarari vor fi 
suportate din bugetul local de venituri si cheltuieli al oraşului Victoria aferent anului 2019. 
             Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Or. Victoria 
prin aparatul propriu de specialitate.  

 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   11    voturi ”pentru”  1  abţinere   2   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   134  din 25.07.2019 

Cu privire la aprobarea contului de execuţie a bugetului centralizat al Oraşului 

Victoria la data de 30.06.2019. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
         Având în vedere: 

- referatul nr.10879/17.07.2019 întocmit de  biroul buget financiar contabil cu privire 
la aprobarea contului de execuţie a bugetului centralizat al Oraşului Victoria la data de 
31.03.2019; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
          Văzând prevederile art.129, alin.(2), lit.”b” şi alin.(4), lit.”a” din  Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ şi art.49 alin.(12) din Legea nr. 
273/2006  finanţelor publice locale cu modificările şi completările ulterioare.                             
 Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ; 
            În temeiul art. 139 alin.(3), art. 196, lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
– privind Codul administrativ; 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

           Art.unic– Se aprobă contul de execuţie a bugetului centralizat al Oraşului Victoria 
la data de 30.06.2019. Anexele nr. 1-20 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, birou IT 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   135  din 25.07.2019 
Cu privire la aprobarea protocolului de colaborare nr.48832/04.07.2019 
încheiat între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Braşov şi Oraşul Victoria 
 

 

         Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
        Având în vedere: 
         Referatul nr.11162/23.07.2019 al biroului ADPP cu privire la  aprobarea protocolului de 
colaborare nr.48832/04.07.2019, încheiat între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Braşov şi Oraşul Victoria, cu obiectul colaborarea dintre părtii în vederea întocmirii 
documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie (DALI) pentru imobilul situat în str. Stadionului, 
nr.22, Victoria, jud. Braşov. 
        Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
       Văzând prevederile: 

       OU 57/2019 – Codul Administrativ - art.129 alin.2 lit.”c” alin.6 lit.”b”, alin.9 şi 10.       
        În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”e” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

 
H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 

           Art.1.–Se  aprobă protocolul de colaborare nr.48832/04.07.2019 încheiat între Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov şi Oraşul Victoria, cu obiectul 
colaborarea dintre părtii în vederea întocmirii documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie 
(DALI) pentru imobilul situat în str. Stadionului, nr.22, Victoria, jud. Braşov. 
           Art.2.- Sumele necesare cu care va participa Consiliul Local Victoria în procent de 48,73% 
din totalul sumei de 44.565 lei se vor suporta în limita sumelor prevăzute în bugetul local pe anul 
2019 şi vor fi cuprinse la  rectificarea acestuia. 
          Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria şi Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP, DGASPC 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   136  din 25.07.2019 

Pentru modificarea art. 2 şi 3 din HCL nr. 111/27.06.2019 -privind aprobarea 
implementării proiectului cultural  Festivalul ”La noi la Victoria veniţi !” 

 
 

         Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 

          Luând act de referatul  de specialitate nr.11371/25.07.2019 al Biroului Tehnic  privind necesitatea 

modificării art. 2 şi 3 din HCL nr. 111/27.06.2019 -privind aprobarea implementării proiectului cultural  
Festivalul ”La noi la Victoria veniţi !”. 

          Având în vedere lansarea de câtre Consiliul Judeţean Braşov a Programului judeţean pentru 
finanţarea nerambursabilă din bugetul propriu al judeţului a programelor, proiectelor şi acţiunilor cultural pe 

anul 2019 şi a Ghidului solicitantului.  

         Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi propunerile 
făcute în şedinţă; 

Ţinând cont de prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, 
art.129, alin.(2), lit.”b”, alin.(7), lit.”d”; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi existenţa resurselor financiare la bugetul local pentru participarea la 

organizarea şi desfăşurarea evenimentului cultural. 

           Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ; 

          În temeiul art.139, alin.(2), art. 196, lit.”a” din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

 
H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

 

           Articol unic. Se aprobă modificarea art. 2 şi 3 din HCL nr. 111/27.06.2019 -privind aprobarea 

implementării proiectului cultural  Festivalul ”La noi la Victoria veniţi !”, după cum urmează: 
 Art.2 forma iniţială: 

  Art.2 Se aprobă suma de 20.100 lei, din care 15.000 lei – finanţare nerambursabilă solicitată 

Consiliului Judeţean Braşov şi cofinanţarea – contribuţie proprie -5.100 lei, cuprinsă în buget  la cap. 
67.02.50, reprezentând 34% din valoarea finanţării nerambursabile solicitate pentru implementarea 

proiectului propus spre finanţare. 
 Art.2 forma modificată: 

  Art.2 Se aprobă suma de 30250 lei, din care 15.000 lei – finanţare nerambursabilă solicitată 
Consiliului Judeţean Braşov şi cofinanţarea – contribuţie proprie -15.250 lei, cuprinsă în buget  la cap. 

67.02.50- alte acţiuni în domeniul recreerii, culurii şi religiei, reprezentând 50,41% din valoarea proiectului 

propus spre finanţare. 
Art.3 forma iniţială: 

            Art.3   Se aprobă cheltuielile oraşului Victoria legate de proiectului cultural Festivalului ”La noi la 
Victoria veniţi!”, conform anexei 1.1 şi 1.2.a care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 forma modificată: 

            Art.3   Se aprobă cheltuielile oraşului Victoria legate de proiectului cultural Festivalului ”La noi la 
Victoria veniţi!”, conform anexei 1.2.a  care va  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Celelalte articole din HCL nr.111/27.06.2019 privind aprobarea implementării proiectului cultural  
Festivalul ”La noi la Victoria veniţi !”, vor rămâne în forma iniţială. 

 

         
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, birou tehnic  

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   12    voturi ”pentru”  1  abţinere   1   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   137  din 25.07.2019 
Pentru modificare art 2 din HCL nr.123/10.07.2019- pentru modificarea şi 

completarea titlului, preambulului şi art 1 şi 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu 
privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: 

Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi 
Săbătorile de iarnă. 

 
 

 

 

 

         Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.07.2019. 
        Având în vedere referatul nr.11368/25.07.2019 întocmit de către biroul tehnic cu privire la 
necesitatea modificării art 2 din HCL nr.123/10.07.2019- pentru modificarea şi completarea titlului, 
preambulului şi art 1 şi 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul 
Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al 
Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă.  
        Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

-        Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, art.129, 
alin.(2), lit.”b”, alin.(7), lit.”d”; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,republicată, 
- HCL nr.122/10.07.2019 privind aprobarea rectificării bugetului local al Oraşului 

Victoria; 
- HCL nr.96/30.10.2014 cu privire la aprobarea Regulamentului privind regimul 

finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Oraşului Victoria  alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes local, modificată şi completată prin HCL nr.26/28.07.2016 şi HCL 
nr.212/29.11.2018.   

- HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a 
manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan 
şi Săbătorile de iarnă. 

-         HCL nr.123/10.07.2019- pentru modificarea şi completarea titlului, preambulului şi 
art 1 şi 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul Local Victoria a 
manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan 
şi Săbătorile de iarnă. 
          Fiind îndeplinite procedurile cuprinse în art.136 din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ; 
         În temeiul art.139, alin.(2), art. 196, lit.”a” din  Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ; 
        În temeiul art. 139 alin.(3), lit.”e” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 

           Articol unic. Se aprobă modificarea art 2 din HCL nr.123/10.07.2019- pentru modificarea 
şi completarea titlului, preambulului şi art 1 şi 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la 
organizarea de către Consiliul Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor 
Or.Victoria, Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă, după cum urmează: 
 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Art.2 forma iniţială: 
 

             Art.2- Finanţarea manifestărilor se va face după  cum urmează: 
          Ziua Eroilor – cu suma de 2.000 lei  
          Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!” 20.100 lei (Sumă totală proiect cultural 20.100 lei, din 
care 15.000 lei  finanţare nerambursabilă solicitată Consiliului Judeţean Braşov şi cofinanţare 
proprie -5.100 lei); 
          Zilelor Or.Victoria– cu suma de 50.700 lei 
          Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan– cu suma de 1.500 lei   
          Săbătorile de iarnă– cu suma de 1.500 lei 
          Sumele ce se va suporta din bugetul local pe anul 2019, în limita fondurilor disponibile în 
bugetul local.    
 

Art.2 forma modificată: 
 

             Art.2- Finanţarea manifestărilor se va face după  cum urmează: 
          Ziua Eroilor – cu suma de 2.000 lei  
          Festivalul ”La noi la Victoria veniţi!” 30.250 lei (Sumă totală proiect cultural 30.250 lei, din 
care 15.000 lei  finanţare nerambursabilă solicitată Consiliului Judeţean Braşov şi cofinanţare 
proprie -15.250 lei); 
          Zilelor Or.Victoria– cu suma de 40.550 lei 
          Patronului spiritual al Or.Victoria Sf.Ştefan– cu suma de 1.500 lei   
          Săbătorile de iarnă– cu suma de 1.500 lei 
          Sumele ce se va suporta din bugetul local pe anul 2019, în limita fondurilor disponibile în 
bugetul local.     
  
 
       Celelalte articole din HCL nr.123/10.07.2019- pentru modificarea şi completarea titlului, 
preambulului şi art 1 şi 2 din HCL nr. 96/13.05.2019 -Cu privire la organizarea de către Consiliul 
Local Victoria a manifestărilor dedicate: Zilei Eroilor, Zilelor Or.Victoria, Patronului spiritual al 
Or.Victoria Sf.Ştefan şi Săbătorile de iarnă., rămân în forma iniţială. 
 
 
 
 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

    STÎNEA TIMOTEI-VALENTIN                                TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP, DGASPC 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   13    voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotriva 


